REQUERIMENTO Nº       /2003.

REQUER VOTO DE APLAUSO ao
futebolista NARCISO, do Santos F.C., pela
sua perseverança, levando-o a dominar
doença grave e já recuperado, graças a
transplante de medula óssea, volta aos
estádios, numa demonstração de força de
vontade exemplar.

REQUEIRO, nos termos do art. 222 do Regimento Interno, e
ouvido o Plenário, que seja consignado nos anais do Senado Federal,
VOTO DE APLAUSO ao jogador de futebol NARCISO, do Santos
F.C., pela extraordinária manifestação de perseverança,
recuperando-se de leucemia, com transplante de medula óssea, para,
quatro anos depois de incertezas, voltar a freqüentar estádios,
assistindo, no dia 19 de outubro de 2002, a um jogo da equipe a que
pertence.

Requeiro, ademais, que a homenagem do Senado seja levada ao
conhecimento do futebolista e ao Santos F.C.

JUSTIFICATIVA

A homenagem que ora formulo justifica-se pela eloqüente força de
vontade e de perseverança do jogador Narciso, que soube enfrentar a
doença, recuperando a saúde e disposto a reingressar nas práticas
esportivas com a mesma camisa que vestia antes.

                                               Sala das Sessões, 20 de outubro de
2003

                                                        Senador ARTHUR VIRGÍLIO
                                                                     Líder do PSDB